



ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН ПУСЛАХЁН УКАЗЁ

УКАЗ ГЛАВЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Президента Чувашской Республики от 21 июня 2010 г. № 78 и некоторые указы Главы Чувашской Республики

Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в раздел II Положения о порядке представления к награждению государственными наградами Чувашской Республики и их лишения, утвержденного Указом Президента Чувашской Республики от 21 июня 2010 г. № 78 (в редакции указов Главы Чувашской Республики от 17 января 2012 г. № 8, от 14 апреля 2014 г. № 50, от 2 февраля 2016 г. № 6, от 15 июня 2016 г. № 79, от 8 февраля 2019 г. № 12, от 2 октября 2023 г. № 139, от 9 февраля 2024 г. № 14), следующие изменения:

абзац второй пункта 2.2 дополнить предложением следующего содержания: «При представлении к награждению медалью ордена «За заслуги перед Чувашской Республикой», Почетной грамотой Чувашской Республики за отвагу и мужество, проявленные при исполнении гражданского, служебного, воинского долга в ходе боевых действий, в наградном листе указываются сведения о награждении лица государственными наградами Российской Федерации, либо поощрении Президента Российской Федерации, либо награждении ведомственными наградами (поощрении) федеральных органов государственной власти, награждение (поощрение) которыми ранее произведено за заслуги при исполнении гражданского, служебного, воинского долга.»;

подпункт 2.3.1 пункта 2.3 после слов «Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» дополнить словами «либо Чувашской республиканской общественной организации «Союз чувашских художников»;

в абзаце третьем пункта 2.5 слова «работников органов местного самоуправления» заменить словами «лиц, замещающих муниципальные

должности в Чувашской Республике, муниципальных служащих в Чувашской Республике».

2. Внести изменения в следующие указы Главы Чувашской Республики:

1) от 30 ноября 2013 г. № 122 «Об утверждении Положения о конкурсной комиссии по вопросам проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики, относящихся к категории «руководители» высшей группы должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики, назначение на которые осуществляется решениями Главы Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики, и включение в кадровый резерв государственного органа Чувашской Республики и Методики проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики, относящихся к категории «руководители» высшей группы должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики, назначение на которые осуществляется решениями Главы Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики, и включение в кадровый резерв государственного органа Чувашской Республики» (в редакции указов Главы Чувашской Республики от 7 июля 2014 г. № 100, от 14 апреля 2016 г. № 37, от 26 сентября 2016 г. № 128, от 20 декабря 2016 г. № 197, от 30 октября 2017 г. № 113, от 9 июня 2018 г. № 62, от 29 октября 2018 г. № 126, от 3 октября 2019 г. № 121, от 3 сентября 2020 г. № 219, от 24 мая 2021 г. № 67, от 5 октября 2023 г. № 140, от 28 декабря 2023 г. № 200):

в абзацах втором и пятом пункта 4 Положения о конкурсной комиссии по вопросам проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики, относящихся к категории «руководители» высшей группы должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики, назначение на которые осуществляется решениями Главы Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики, и включение в кадровый резерв государственного органа Чувашской Республики (приложение № 1), утвержденного вышеназванным Указом, слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

в Методике проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики, относящихся к категории «руководители» высшей группы должностей государственной гражданской службы Чувашской Республики, назначение на которые осуществляется решениями Главы Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики, и включение в кадровый резерв государственного органа Чувашской Республики (приложение № 2), утвержденной вышеназванным Указом:

в пункте 1.2 раздела I слова «граждан Российской Федерации (государственных гражданских служащих Чувашской Республики)» заменить

словами «граждан Российской Федерации, государственных гражданских служащих Чувашской Республики»;

в разделе III:

в абзаце третьем пункта 3.7 слова «гражданину (гражданскому служащему)» заменить словами «гражданину, гражданскому служащему»;

пункт 3.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проверка достоверности сведений, представленных гражданским служащим, осуществляется только в случае его участия в конкурсе на замещение вакантной должности гражданской службы, относящейся к высшей группе должностей гражданской службы.»;

в пункте 3.9 слова «гражданин (гражданский служащий)» в соответствующем падеже заменить словами «гражданин, гражданский служащий» в соответствующем падеже, слово «его» заменить словом «их», слово «претендует» заменить словом «претендуют»;

в абзаце втором пункта 3.10 слова «Гражданин (гражданский служащий) не допускается» заменить словами «Гражданин, гражданский служащий не допускаются», слово «его» заменить словом «их»;

2) от 24 июля 2017 г. № 82 «Об утверждении Положения о кадровом резерве на государственной гражданской службе Чувашской Республики» (в редакции указов Главы Чувашской Республики от 30 октября 2017 г. № 113, от 9 июня 2018 г. № 62, от 29 октября 2018 г. № 126, от 21 мая 2019 г. № 65, от 21 сентября 2021 г. № 147):

в Положении о кадровом резерве на государственной гражданской службе Чувашской Республики, утвержденном вышеназванным Указом:

в разделе I:

в пункте 3:

в подпункте «а» слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

в подпункте «д» слова «органах исполнительной власти Чувашской Республики (далее – орган исполнительной власти)» заменить словами «исполнительных органах Чувашской Республики (далее – исполнительный орган)»;

в подпункте «е» слова «профессионализма и компетентности» заменить словами «профессионального уровня»;

в подпункте «ж» слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

в подпункте «з» после слов «объективность оценки» дополнить словами «профессионального уровня», слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

в абзаце первом пункта 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в разделе II:

в пункте 7 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 9 слова «Гражданские служащие (граждане)» заменить словами «Гражданские служащие, граждане», слова «профессиональные и личностные качества» заменить словами «профессиональный уровень, профессиональные и личностные качества»;

в пункте 12 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

в разделе III:

в пункте 15 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

в абзаце втором пункта 18 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств каждого гражданского служащего, гражданина, изъявивших желание участвовать в конкурсе и допущенных к участию в нем (далее – кандидат), исходя из квалификационных требований для замещения соответствующих должностей гражданской службы.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании и (или) о квалификации (документов о присвоении ученой степени, ученого звания (при наличии), прохождении гражданской или иного вида государственной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе результатов конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по должностям гражданской службы, на включение в кадровый резерв для замещения которых претендуют кандидаты.»;

в пункте 20 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

в пункте 21:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

абзац третий подпункта «г» изложить в следующей редакции:

«копии документов об образовании и (или) о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы (работы);»;

в пункте 22 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

в пункте 23 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе», слова «гражданским служащим (гражданином)» заменить словами «гражданским служащим, гражданином»;

в пункте 24 слова «Гражданский служащий (гражданин) не допускается» заменить словами «Гражданский служащий, гражданин не допускается», слово «его» заменить словом «их»;

в пункте 27 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Гражданский служащий, гражданин, не допущенные к участию в конкурсе в соответствии с пунктами 24, 25 или 27 настоящего Положения, информируются о причинах отказа в допуске к участию в конкурсе в письменной форме секретарем конкурсной комиссии в течение 10 рабочих дней со дня представления документов. В случае если гражданский служащий, гражданин представили документы для участия в конкурсе в электронном виде, извещение о причинах отказа в допуске к участию в конкурсе направляется им в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием единой системы. Гражданский служащий, гражданин, не допущенные к участию в конкурсе, вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

в пункте 30 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

пункт 31 признать утратившим силу;

во втором предложении пункта 36 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 39 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан», слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

в разделе IV:

в пункте 41 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

в пункте 42 слова «гражданский служащий (гражданин)» в соответствующем падеже заменить словами «гражданский служащий, гражданин» в соответствующем падеже, слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе», слово «им» заменить словом «ими»;

в пункте 44 слова «гражданских служащих (гражданах)» заменить словами «гражданских служащих, гражданах», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 47 слова «гражданского служащего (гражданина), состоящего» заменить словами «гражданского служащего, гражданина, состоящих», слово «его» заменить словом «их», слова «гражданский служащий (гражданин) включен» заменить словами «гражданский служащий, гражданин включены»;

в пункте 48 раздела V слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

в разделе VI:

в пункте 51 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан»;

в пункте 52 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже, слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина»;

в абзацах первом и втором пункта 53, пунктах 54–57, 59, 60 слова «гражданский служащий (гражданин)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «гражданский служащий, гражданин» в соответствующих числе и падеже;

в пункте 61 слова «гражданского служащего (гражданина), состоящего» заменить словами «гражданского служащего, гражданина, состоящих», слова «гражданский служащий (гражданин) включен» заменить словами «гражданский служащий, гражданин включены»;

в пункте 62 слова «гражданский служащий (гражданин)» в соответствующем падеже заменить словами «гражданский служащий, гражданин» в соответствующем падеже.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Чувашской Республики О. Николаев

г. Чебоксары

2 августа 2024 года

№ 76

